MAHI-03

History of Modern World (1918-1945)—War and Industrial Society

[आधुनिक विश्व का इतिहास (1918 से 1945)—युद्ध एवं औद्योगिक समाज]

M. A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enumerate the various peace treaties signed during Paris peace conference. Give special reference to the treaty of Versailles with regard to its success in ensuring world peace order.

पेरिस शान्ति सम्मेलन के दौरान हुई विभिन्न शान्ति सन्धियों का उल्लेख कीजिए। वर्साय सन्धि का विशेष सन्दर्भ देते हुए बताइए कि क्या यह सन्धि समतामूलक विश्व व्यवस्था सुनिश्चित कर सकी।

2. Give an account of the causes of the world wide economic depression of 1929 and assess its impact on International Relations.

1929 ई. की विश्वव्यापी आर्थिक मंदी के कारणों का वर्णन कीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर उसके परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।

- Describe the causes and results of the World War II.
 द्वितीय विश्वयुद्ध के कारण एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 4. "The contribution of Roosevelt's 'New Deal' is unforgettable when judged in context to turmoil in the financial world and resurrecting the American economy." Examine the statement.

"अर्थजगत में आये भूचाल को थामने व अमेरिकी अर्थव्यवस्था को पुनर्जीवित करने मे रूजवेल्ट की 'न्यू डील' का योगदान भुलाया नहीं जा सकता है।" इस कथन का परीक्षण कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Treaty of Saint Germain सेंट जर्मेन की सन्धि
- 2. Dawes Plan (1924) डावेस योजना (1924)
- 3. The Mandate system under the League of Nations राष्ट्रसंघ के अन्तर्गत मैन्डेट व्यवस्था
- 4. Geneva Protocol जनेवा प्रोटोकॉल
- 5. Locarno Pact लोकार्नी समझौता

- 6. The Manchurian Crisis मंचूरिया संकट
- Weimer Republic वाइमर गणतंत्र
- 8. Italy-Abyssinia Conflict इटली-एबीसीनिया काण्ड

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Detenate means—relaxation of tension. डेटान्ट का अर्थ—शान्ति बनाए रखना।
- The fourteen points of Wilson were enunciated at the conference of Versailles.
 विल्सन के चौदह सूत्र वर्साय सिन्ध के साथ प्रतिपादित किये गये थे।
- 3. The headquarters of International Court of Justice (ICJ) is situated at Hague. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय हेग में स्थित है।

4.	Hitler was also known as 'Fuhrer'.
	हिटलर को 'फ्यूहरर' भी कहा जाता था।

 Lenin was the leader of Bolshevik Party. लेनिन बोल्शेविक पार्टी का नेता था।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 6. was first President of Turkey. तुर्की के प्रथम राष्ट्रपति थे।

- 9.is an autobiographical book of Adolf Hitler.

 एडोल्फ हिटलर की आत्मकथात्मक पुस्तक है।
- 10. Spanish Civil War was happened from A. D. स्पेन का गृह युद्ध ई. से प्रारम्भ हुआ।

MAHI-03 190